[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.02.2025

№454

         г. Тамбов

О проведении Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT»
В соответствии с Единым областным планом воспитательной работы на 2024-2025 учебный год, в целях активизации творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся, вовлечения их в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в сфере применения информационных и компьютерных технологий, приказываю:
1. Организовать в период с 14 по 20 марта 2025 года проведение на базе Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (Евдокимова Ю.Б.) Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT» (далее – Олимпиада).

2. Утвердить положение о проведении Олимпиады (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Олимпиады (приложение № 2).
4. Утвердить состав жюри Олимпиады (приложение № 3).
5. Разместить информацию о региональной олимпиаде на информационных ресурсах (сайтах) органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и организаций, подведомственных министерству образования и науки Тамбовской области.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и руководителям подведомственных образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде.
	Министр образования и науки Тамбовской области
	Т.П. Котельникова

	Заместитель министра - начальник управления общего образования и регламентации образовательной деятельности
________________ Н.В. Мордовкина

Заместитель начальника управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей – начальник отдела дополнительного образования и воспитания управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства образования и науки Тамбовской области_____________  Д.В. Трунов

	Расчет рассылки:

Д.В. Трунов – 1 экз.
М.Ю.Ромашко – 1 экз.
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз.

ЦТиО «Космос» - 1 экз.

Подведомственные общеобразовательные организации - эл. почта.

МОУО - 30 экз.

На сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования
и науки Тамбовской области

от______________№_____

Положение

о проведении Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT»
1 Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT» (далее – Олимпиада).
1.2 Организатором Олимпиады является Министерство образования и науки Тамбовской области.

1.3 Организационное обеспечение Олимпиады осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества».

1.4 Методическое и информационное обеспечение осуществляет структурное подразделение Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб».
1.5 Олимпиада проводится в рамках реализации Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих в Тамбовской области.

1.6 Олимпиада проводится в дистанционной форме для детей от 7 до 15 лет из образовательных организаций Тамбовской области, имеющих навыки работы по следующим направлениям:

- компьютерная графика и видеомонтаж;

- блочное программирование в среде Scratch;

- виртуальная и дополненная реальность;

- программирование на языке Python;

- моделирование в среде Lego Digital Designer;

- 3D моделирование в TinkerCad;

- робототехника LEGO Education;

- мобильная разработка (Java).

1.7 Участие в Олимпиаде осуществляется на безвозмездной основе.

1.8 Участие претендентов в Олимпиаде означает полное согласие с условиями проведения Олимпиады, определенными настоящим положением.

1.9 Информация об Олимпиаде размещена на сайте:                 https://it-cube.68edu.ru и в социальной сети ВК: https://vk.com/it_cube68.
2 Цели и задачи
2.1 Цель - активизация творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы учащихся, вовлечение их в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в сфере применения информационных и компьютерных технологий в формате дистанционного соревнования.
2.2 Задачи:
-развитие интереса к научной и технической деятельности у учащихся;

-вовлечение учащихся в инновационные процессы;
-стимулирование, развитие и реализация творческих и познавательных способностей учащихся;

-выявление и поддержка талантливых и одаренных учащихся в области информационных технологий;

-профессиональная ориентация учащихся и создание условий для формирования индивидуальной образовательной траектории;

-повышение роли современных информационных и компьютерных технологий в образовательном процессе, воспитании, развитии личности, профессиональной ориентации;

-внедрение цифровых технологий в образовательный процесс.
3 Участники
3.1 В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся образовательных организаций общего и дополнительного образования и иных организаций осуществляющих образовательную деятельность (негосударственные, некоммерческие) в возрасте от 7 до 15 лет.
3.2 Участники делятся на две возрастные категории:
младшая возрастная категория:
учащиеся 7-10 лет;
средняя возрастная категория:

учащиеся 11-15 лет.

3.3 Участие в Олимпиаде индивидуальное. Всем участникам необходимо зарегистрироваться посредством заполнения электронной формы по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/67bf09ae6d2d730fefe812cd/.
3.4 Зарегистрировавшись для участия в Олимпиаде, претендент подтверждает, что ознакомлен с Положением о проведении Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий         «Мы в IT» и выражает свое согласие на участие в нем.
4 Руководство
4.1 Для организации и проведения Олимпиады создается организационный комитет (далее – Оргкомитет).
4.2 Оргкомитет выполняет следующие функции:

- организует проведение Олимпиады в соответствии с настоящим положением;
- формирует состав жюри для экспертизы материалов Олимпиады;

- утверждает итоговый протокол по результатам Олимпиады;
- награждает победителей и призеров Олимпиады;
- обеспечивает информационное освещение Олимпиады;
- готовит отчет по итогам проведения Олимпиады.
4.3 Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке:
- вносить изменения и дополнения к настоящему Положению со своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на официальном сайте Центра цифрового образования детей                     https://it-cube.68edu.ru и портале дополнительного образования детей Тамбовской области https://dop.68edu.ru;

- отказать претенденту в участии в Олимпиаде, если информация в сопроводительных документах будет признана недостоверной или неполной и не соответствует положению Олимпиады;

- использовать фото и видеоматериалы Олимпиады в целях популяризации технического творчества и IT-технологий.
4.4 Члены Оргкомитета имеют право входить в состав жюри.
4.5 Жюри выполняет следующие функции:
- определяет кандидатуры победителей и призеров Олимпиады;

- оформляет итоговый протокол по результатам Олимпиады;
- представляет протокол для утверждения в Оргкомитет.
4.6 Жюри имеет право присуждать не все призовые места. При равном количестве голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.
4.7 Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.
4.8 Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты Олимпиады до официального награждения.

5 Порядок и условия проведения
5.1 Олимпиада проводится с 14 по 20 марта 2025 года на базе структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования «IT-Куб» в дистанционном формате.
5.2 Для участия в Олимпиаде участникам в срок по 20 марта 2025 года необходимо произвести регистрацию посредством заполнения электронной формы по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/67bf09ae6d2d730fefe812cd/;

5.3 С момента регистрации участнику открываются дистанционный доступ к тестовым заданиям Олимпиады. Тест выполняется участниками Олимпиады в дистанционном формате из помещений образовательных организаций или по месту жительства участника.
5.4 Участие в Олимпиаде предполагает выполнение участниками практических заданий по техническим направлениям различной сложности.

5.5 Время выполнения олимпиадных заданий начнется (при условии регистрации участника) с 8.00 14 марта 2025 года и закончится автоматически 20 марта 2025 года в 23:59 по местному времени.

6 Подведение итогов и награждение
6.1 Подведение итогов Олимпиады осуществляется по сумме баллов в рейтинговой системе. По итогам оценивания и проверки работ участник получает от 0 до 100 баллов.

6.2 В соответствии с рейтингом определяются участники, занявшие призовые места: победители (1 место) и призеры (2, 3 места) в каждой возрастной категории.
6.3 Победители и призеры Олимпиады награждаются именными дипломами министерства образования и науки Тамбовской области.
6.4 Результаты Олимпиады публикуются не позднее 24 марта 2025 года на официальном сайте Центра цифрового образования детей «IT-Куб» https://it-cube.68edu.ru, портале дополнительного образования детей Тамбовской области https://dop.68edu.ru, а также официальных группах в социальных сетях.
6.5 Оргкомитет не осуществляет рассылку результатов участников по электронной почте.
7 Контактная информация
7.1 Контактные лица для решения организационных вопросов:
Чернякина Ирина Владимировна - заведующий структурным подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб», тел. +7 (4752) 55-95-84;

Шеришорина Элина Анатольевна – заместитель заведующего структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб»;

Кулешов Александр Юрьевич - системный администратор, педагог дополнительного образования структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб»,                          тел. +7 (4752) 55-95-84;

Лядова Наталья Алексеевна, педагог-организатор структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб», +7 (4752) 55-95-84, электронная почта: lyadova-itcube68@yandex.ru
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования
и науки Тамбовской области

от______________№_____

Состав организационного комитета

Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT»
Председатель оргкомитета
Евдокимова Юлия Борисовна – и.о. директора Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества».
Члены оргкомитета

Чернякина Ирина Владимировна – заведующий структурным подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей          «IT-Куб»;

Шеришорина Элина Анатольевна – заместитель заведующего структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб»;

Лядова Наталья Алексеевна – педагог-организатор структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей           «IT-Куб».

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования и науки Тамбовской области

от ____________ № ____

Состав жюри Региональной олимпиады в области информационных и компьютерных технологий «Мы в IT»
Председатель жюри:
Чернякина Ирина Владимировна – заведующий структурным подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей           «IT-Куб».

Члены жюри:
Шеришорина Элина Анатольевна – заместитель заведующего структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб»;

Лядова Наталья Алексеевна – педагог-организатор структурного подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей           «IT-Куб».